МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТ. КАРЛАНЮРТОВСКАЯ СОШ»

ХАСАВЮРТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А 3 № 1/5 01.09.2018 год

«О правилах пожарной безопасности
и действиях работников при обнаружении пожара»

В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность ОУ» Закона РФ «Об
образовании», на основании Приказа Министерства РФ по делам ГО, ЧС и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 г. № 313 «Об утверждении правил
пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03)», Письма Министерства РФ по делам ГО, ЧС
и ликвидации последствий стихийных бедствий № 33-1469-18 и Министерства
образования РФ № 30-51-217ин/06-01 от 12 мая 2003 года «О противопожарной защите
ОУ», для обеспечения пожарной безопасности школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственному за пожарную безопасность Магомедову С.У.
провести следующие мероприятия:
• Утвердить Памятку №1, №2, №3 «О порядке действий при пожаре» и

ознакомить коллектив школы с данными Памятками (Памятки прилагаются);
• вывесить в учительской, мастерской, кабинетах физики, химии, информатики,

трудового обучения, физкультурном и актовых залах таблички с номером
телефона 01 вызова пожарной охраны и памятку №1, №2, №3 «О порядке
действий при пожаре»;

• определить, что системой оповещения при пожаре является школьный звонок
(отв. за оповещение дежурный учитель, дежурная техничка);

• немедленно сообщить о случившимся пожарной охране по тел. 01;
• назвать адрес учреждения, место пожара, свою фамилию;
• сообщить о случившемся руководителю учреждения;
• принять меры по эвакуации учащихся и сотрудников;
• тушить пожар имеющимися средствами;
• проверять состояние подвального помещения не допускать складирования в

подвале никаких горючих веществ;
• содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения.
• хранить ключи от запасных выходов в спец.шкафу в помещении канцелярии, а

также обеспечить ключами тех.работников школы;
• принять меры к недопущению сжигания мусора в бочках-контейнерах на

территории учреждения;
• проверить чердачные помещения и закрыть входные двери на чердаках

замками.
• иметь на дверях чердаков указания о месте хранения ключей;
• обновить светящиеся надписи зеленого цвета с надписью «Выход» на путях

эвакуации детей в случае возникновения пожара;
• обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты: физики, химии,

• информатики,
кабинетов трудового обучения,

спортзалов;
• обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию школы;
• иметь запас 5 электрофонарей на случай отключения электроэнергии.

2. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за
противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить
ответственность на организацию эвакуации учащихся и персонала на
ответственного дежурного администратора.
Действие дежурного администратора:
• оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01;
• организовать эвакуацию детей и сотрудников;
• при необходимости и возможности отключить электроэнергию;
• осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами;
• организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей

подъезда к зданию;
• считать, что системой оповещения при пожаре является школьный звонок.
3.Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения

массовых мероприятий утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за
проведение мероприятия.
Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации
учащихся до проведения мероприятия.
В ночное время ответственность по ТБ возложить на сторожей: Ибрагимова Р.А.;
Г асанханова P.M.

4.Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара
следующих сотрудников:
Зам.директора по УВР Магомедову З.А.
Зам.директора по ВР Казакову А.А.
Преп.-организ. ОБЖ Алиева Б.А.

5.Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в
случае возникновения пожара на учителя, ведущего урок.
Ответственность за пожарную безопасность школы в ночное время возложить на
сторожей Ибрагимова Р. А.; Г асанханова P.M.
Ответственному за пожарную безопасность провести в течение года 2 занятия с
лицами ответственными за эвакуацию детей.

б.Кл. руководителям всех классов внести в план воспитательной работы беседы с
учащимися о противопожарной безопасности.

7.Преподавателю-организатору ОБЖ уделить особое внимание вопросам
поведения учащихся в случае возникновения пожара.